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1 ÚVOD

Se vznikem modernity a nastalou kritikou křesťanského učení v průběhu osvícenství se začala

užívat nová klasifikace lidstva, a to na základě rasové příslušnosti. S rozvojem

přírodovědných vědních oborů a věd o člověku vznikly teorie nové a průlomové, které lidské

dějiny zařadily do přírodních procesů. S těmito teoriemi Charlese Darwina o vývoji druhů a

přirozeném boji se cílová skupina změnila, ze zvířecí a rostlinné říše se přesunula pozornost

na říši lidskou. Začaly vznikat teorie o ozdravení lidské společnosti, která by se měla oprostit

od nežádoucích a škodlivých elementů uvnitř sebe samé. Toto osvobození by jí povzneslo výš

na zdravotní, civilizační i duchovní úrovni. Tak vznikla eugenická věda o lidském chovu,

která měla pomocí řízené likvidace defektních jedinců a podpory reprodukce žádoucích genů

pozvednout lidstvo. Ze země svého vzniku, Velké Británie, kde se praktikovala pouze na

teoretické úrovni, se přesunula na území Spojených států amerických a zde byla teorie

převedena do praxe. Touha po ozdravení společnosti s pozdějším přidáním teorií o nadřazené

rase vládla v americké společnosti a legislativě na konci devatenáctého a v první polovině

dvacátého století. Pomocí nedobrovolné sterilizace či segregace dědičně chorých,

slabomyslných, epileptiků a mnoho dalších se americká společnost a ekonomika zbavovaly

slabších elementů. Tímto americkým pojetím eugeniky se inspirovali rasoví teoretici

poválečného Německa. Do eugenických teorií přidali mýtus o čistotě rasy a tuto syntézu

aplikovali až do definitivní prohry Třetí říše ve druhé světové válce. Cílem této práce je

zdůraznit význam eugenického hnutí ve Spojených státech amerických v rámci kontextu

širších rasových a globálních dějin.

Diplomová práce je členěna na tři kapitoly, které jsou řazeny v chronologickém sledu

a které jsou pro větší přehlednost členěny do dalších tematických podkapitol. První kapitola

se zaměřuje na vznik a vývoj rasových teorií. Snažím se nalézt počátek vnímání rozdílnosti na

somatickém základě. Jeden z důležitých elementů bylo změněné vnímání světa, kdy se

v rámci osvícenství ustoupilo od ortodoxní křesťanské věrouky k teoriím podpořeným vědou,

a ne církví. Jsou zde uvedeni první teoretici lidské rasy, jejich učení a klasifikace lidských

druhů. Dále jsou rozebrány počátky hypotézy o Árijcích, legendárním kmenu, jehož

komponent byl připojen k pozdějším teoriím rasové hygieny.

Druhá kapitola představuje jádro této diplomové práce, ve které je zdůrazněno, jak

významný zlom v rasových i lidských dějinách představuje americké pojetí eugeniky. Cílem

je vyvarovat se pouhému popisu eugenického vývoje ve Spojených státech amerických, proto
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jsou dějiny americké eugeniky zasazeny do kontextu širších dějin a událostí, které americké

eugenické hnutí přímo anticipovalo. Tento zlom, který představuje společenská a legislativní

tolerance vůči eugenice, její přímá aplikace a přijetí mezi vědní obory a akademickou obec,

byl jeden z možných faktorů, které umožnily vznik německé rasové politiky a následného

holocaustu. V této kapitole je nastíněn vznik a rozkvět eugeniky, kdy se rozšířila jako

oblíbená a prestižní disciplína za hranice Velké Británie. Kapitoly zabývající se vývojem

eugenického hnutí na území Spojených států se věnují zejména jejímu legislativnímu

zakotvení a uvedení do praxe, ať už skrze protiimigrační restriktivní politiku či otázku

mentálně postižených a dědičně nemocných. Jsou zde uvedeni nejvýznamnější američtí

eugenikové a zároveň je charakterizováno jejich dílo a vliv, který měli na evropskou část

hnutí. Cílem je reflektovat jejich tvorbu zejména z pohledu rasové antipatie, která inspirovala

vědce v poválečném Německu. Následuje podkapitola, která se zabývá zavedením eugeniky

do legislativní praxe a veřejného života. Závěr kapitoly se věnuje zpochybnění eugenických

vědeckých závěrů a postupů z řad veřejných i křesťanských kruhů.

Třetí oddíl má ambice zdůraznit přenos eugenických myšlenek a jejich praktické užití

z území Spojených států amerických do vznikajícího nacistického Německa. V této práci je

důležitým komponentem reflexe kooperace amerických a německých eugeniků, kteří se

vzájemně podporovali. Na začátku kapitoly je uvedena teorie Hannah Arendtové, která je

podpořena příkladem německé koloniální politiky, o otázce vzniku totalitních hnutí v Evropě.

Dále je zdůrazněn moment, kdy se k eugenickým praktikám připojí element antisemitismu,

čímž získalo německé pojetí nové obzory. Následuje podkapitola, která se věnuje spolupráce

mezi německými a americkými eugenickými vědci a teoretiky. Toto téma je zpracováno

samostatně, neboť je důležité uvědomit si, jak zásadním pilířem nacistické rasové hygieny

americká eugenika byla. Následuje charakteristika a vznik rasové hygieny, specifika německé

rasové politiky postavené na eugenických základech. Na závěr následují dva příklady

německé aplikace rasové hygieny do praxe, zaprvé pozitivně eugenický program Lebensborn

a zadruhé program eutanazie, který měl zlikvidovat všechny škodlivé elementy v národě i

v rase.

Jednotlivé kapitoly jsou řazeny spíše tematicky, než časově. Zároveň je zde snaha

dodržet určitou chronologii pro větší přehlednost, což při velkém množství autorů a myšlenek,

zejména v první části práce, nebylo úplně snadné.
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Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných pramenů, dostupné odborné

literatury a studií. Problematice amerického eugenického hnutí se věnují především autoři

zahraničního původu a z tohoto důvodu byla ke zpracování práce využita jejich cizojazyčná

díla, především v angličtině, nebo překlady jejich publikací. Kvůli absenci sekundární

literatury bylo ke zpracování diplomové práce použito i množství pramenů, které byly

zejména v angličtině či němčině.

V první řadě je třeba uvést rozsáhlá díla Ivo Budila, ze kterých je čerpáno v průběhu

celé práce. Zejména Úsvit rasismu a Triumf rasismu jsou díla, která nemají v daném tématu a

českém prostředí konkurenta. Neocenitelným zdrojem informací byla také publikace Jerryho

Bergmana nazvaná The Darwin Effect. It´s influence on Nazism, Eugenics, Racism,

Communism, Capitalism and Sexism, kde je přehledně popsáno eugenické hnutí. Důležitým

zdrojem informací byla díla War against the weak. Eugenics and America´s campaign to

create a master race od Edwina Blacka a Sex, Race and Science od Edwarda Johna Larsona.

Obě publikace zobrazují vývoj eugenického hnutí ve Spojených státech amerických. Popisem

vztahu mezi církví a eugenikou se zabývají díla An image of God. The Catholic struggle with

eugenics od Sharon M. Leon a Preaching eugenics. Religious leaders and the American

eugenics od Christine Rosen. Pro téma vztahů mezi německými a americkými eugeniky bylo

zásadní dílo The Nazi connection. Eugenics, American racism, and German national

socialism od Stefana Kühla. Pro závěrečnou kapitolu práce byla důležitá publikace zabývající

se eugenikou v nacistickém Německu Crying Hands. Eugenics and Deaf People in Nazi

German od Horsta Biesolda. V práci je také čerpáno z českého eugenického prostředí a to

publikacemi Zušlechtění lidstva od Artura Brožka a Zušlechtění lidstva. Eugenika od

Františka Laška.

Velkým přínosem byly do češtiny přeložené prameny. Zásadní díla Charlese Darwina

O původu druhů a O původu člověka nastínila teorie o přirozeném boji a přírodním výběru,

které přímo ovlivnily pozdější vznik eugenického vědního oboru. Tento ve svém díle Co je to

eugenika? popisuje Darwinův syn Leonard Darwin. Přelomovým dílem rasových dějin je

publikace Základy devatenáctého století od Houstona Stewarda Chamberlaina.

Pro práci byla zásadní práce s prameny, díly jednotlivých autorů. Mezi důležitá díla

eugenických teoretiků, která jsou podpořena sekundární literaturou, patří zejména Eugenics

od Franze Boase, Heredity in Relation to Eugenics od Charlese Benedicta Davenporta, The

Kallikak Family od Harryho Herberta Goddarda a Man, The Unknown od Alexise Carrela.
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Zvláštní pozornost je v práci věnována Madisonu Grantovi a jeho The Passing of the Great


[…]


pomoci systematické rasové genocidy. Zrod moderního rasového totalitarismu by byl

nemyslitelný bez provázání étosu doby se somatickou imaginací. Hierarchizace společnosti,

kdy se antropologicky vymezené typy lidí těšily z prestiže, odpovídala obrazu světa, kde jisté

geografické celky tvořily jádro, zatímco jiné byly odsunuty na periferii.

Považuji za důležité uvědomit si, že dějiny jsou globálním celkem a není možné

uchýlit se k popisnosti jediného fenoménu, který bude ohraničen dobou a místem.

V diplomové práci je brán zřetel na intelektuální vývoj a události, které předcházely

eugenickému hnutí ve Spojených státech amerických a události, které na něj přímo

navazovaly. Tyto příčiny a důsledky jsou stejně důležité, neboť celý význam eugenického

hnutí lze pochopit pouze, když bude vnímáno jako celek. Rasová hygiena je nyní chápána

pouze ve spojení s nacistickým Německem, ale sledovat daný fenomén takto zjednodušenou

optikou by bylo chybné, protože dějiny rasové stigmatizace nezačaly rokem 1933, stejně jako

neskončily rokem 1945. Nacistická eugenická legislativa byla vrcholem myšlenkového toku,

který lze sledovat staletí nazpátek.

Ale momentem, který představuje zlom v chápání eugenické vědy a jehož přímým

důsledkem je nacistický rasový totalitarismu, je její americké pojetí. Tato málo známá etapa

dějin Spojených států amerických je v současnosti přehlížena a zakrývána vývojem

nacistického Německa, ale na událostech následujících má nezanedbatelný podíl. Díky

populistické politice se eugenická omezení a zákony dostaly do legislativního a právního

rámce a právě tímto zakotvením budily zdání legitimity. Za mohutné podpory veřejnosti a

legislativy se eugenika přelila ze Spojených států amerických do sílu nabírajícího nacistického

Německa. Také aktivní kooperace a vzájemná spolupráce mezi americkými a německými

eugenickými vědci a teoretiky přispěla k vřelým vztahům mezi kontinenty.
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7 RESUMÉ

This dissertation concerns the topic of the eugenic movement and its object is to emphasize

the significance of the eugenic movement in the United States of America in the context of

broader racial and world history. Initially, the dissertation concerns the origin on racial

theories themselves, when a new classification of mankind on racial affiliation began to be

used with the arrival of modernity and aftermath criticism of Christian teachings in the

Enlightenment. New and groundbreaking theories were created due to the expansion of nature

braches of science and sciences about a human and therefore the human history was included

into natural processes. The target group has changed from the animal and plant kingdom to

human kingdom with the arrival of theories by Charles Darwin about the species evolution

and natural battle.

The dissertation also describes the formation of theories about recovery of the human

society that should free itself from undesirable and prejudicial elements inside itself. This

liberation would edify it higher on the health, civilizational even spiritual level. The eugenic

science about the human breed was formed this way - by controlled elimination of the

defective specimens and by supporting the reproduction of the suitable genes. This science

was moved and brought into effect in the United States of America from the country of origin,

Great Britain, where it was applied only theoretically. The desire to cure the society with the

following theory of the superordinate race dominated the American society and legislation at

the end of the nineteenth and in the first half of the twentieth century. The American society

and economy were getting rid of weaker elements due to the involuntary sterilization or

imprisonment of genetically ill and weak-minded people, epileptics and many others.

The third part of the dissertation deals with the eugenic influence of the United States

of America. The racial theorists of the post-war Germany found inspiration in the American

eugenic conception. The theorists added the myth about racial purity into these theories and

they used this synthesis up into the ultimate defeat of the Third Reich in the World War II.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č.:

1) Karikatura rodiny Martina Kallikaka

2) Nacistický plakát ukazující, že Německo není v boji proti dědičným chorobám

samo.

3) Ideální árijský pár.

4) Shromáždění podporující eugeniku. Wall Street, New York, 1915.

5) Psychiatrický pacient zobrazený v propagandistickém snímku Erbkrank.
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Příloha č. 1: Karikatura rodiny Martina Kallikaka

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Kallikak_Family#/media/File:Kallikak_Family_caricature.

png
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Příloha č. 2: Nacistický plakát ukazující, že Německo není v boji proti dědičným chorobám

samo.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eugenika_ve_Spojen%C3%BDch_st%C3%A1tech_americk%C

3%BDch#/media/File:Wir_stehen_nicht_allein.png

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eugenika_ve_Spojen%C3%BDch_st%C3%A1tech_americk%C3%BDch#/media/File:Wir_stehen_nicht_allein.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eugenika_ve_Spojen%C3%BDch_st%C3%A1tech_americk%C3%BDch#/media/File:Wir_stehen_nicht_allein.png
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Příloha č. 3: Ideální árijský pár.

https://h8edgereich.files.wordpress.com/2008/09/aryans-thumb.jpg
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Příloha č. 4: Shromáždění podporující eugeniku. Wall Street, New York, 1915.

https://en.wikipedia.org/wiki/Eugenics_in_the_United_States#/media/File:Eugenics_supporte

rs_hold_signs_on_Wall_Street.jpg

https://en.wikipedia.org/wiki/Eugenics_in_the_United_States#/media/File:Eugenics_supporters_hold_signs_on_Wall_Street.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Eugenics_in_the_United_States#/media/File:Eugenics_supporters_hold_signs_on_Wall_Street.jpg
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Příloha č. 5: Psychiatrický pacient zobrazený v propagandistickém snímku Erbkrank.

http://www.zeitgeschichte-

online.de/sites/default/files/styles/large/public/media/forsbach06.jpg?itok=qJSn0wNw