POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Lucie Urbancová

NÁZEV PRÁCE: Eugenika ve Spojených státech amerických

OBOR STUDIA: _moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem práce je „zdůraznit význam eugenického hnutí v USA v rámci kontextu širších rasových a globálních dějin“ (s. 1). Lucie Urbancová zpracovala ve své práci závažné dílčí téma z dějin rasismu a medicíny. Jedná se o eugenické hnutí v USA. Autorka dokládá a podrobně dokumentuje vývoj ideových proudů (*de facto* mozaiku různých děl a vlivů) vedoucích k pojetí rasy v 19. století, eugenice, ale také antisemitismu (neopomíjí klíčové autory jako Arthura de Gobineau, Charlese Darwina nebo Houstona Stewarda Chamberlaina ect.). Jádrem studie je kap. 3.4 věnovaná eugenickému hnutí v USA včetně legislativy, osobností (Madison Grant) a dokumentace veřejné diskuse o euthanazii v USA. Autorka mohla zde zařadit také vlastní kritický rozbor/dílčí shrnutí (např. za podkap. 3.4.4).

L. Urbancová se logicky zaměřuje rovněž na německou inspiraci tímto tématem a kořeny eugeniky ve střední Evropě (podkap. 4.3). Na závěr své studie zařadila stručnou a výstižnou „aplikaci“ myšlenek eugeniky v nacistickém Německu (např. legislativa ve třetí říši s. 47; projekt *Lebensborn*, s. 48 nn., program eutanazie, s. 50nn).

Autorka používá relativně širokou paletu zdrojů (využívá dobových originálních děl i novější odbornou sekundární literaturu). Rovněž je příkladné, že se autorka nespokojila s jedním ověřeným zdrojem, ale na některých místech zachycuje širší diskusi o dané věci. Z formálního hlediska je na práci poznat, že autorka pracuje pečlivě a správně s poznámkovým aparátem a své myšlenky je schopna čtivě formulovat.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ výborně (v případě opravdu přesvědčivé obhajoby, viz otázky níže)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete hlavní výzkumnou otázku nebo hypotézu své práce. Jak zní, případně, proč jste ji tak postavila. (Pozn. Můžete zde vyjít z podařeného závěru své práce.)

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

V čem spočíval vliv eugenického hnutí v USA na tuto „problematiku“ v jiných zemích (zvláště v Německu)?

Rozeberte prosím otázku, kdy lze ještě hovořit o „vědě“, a kdy jsou již vědecké poznatky „zneužity“ ve prospěch rasistických/nedemokratických ideologií. Uveďte konkrétní příklady z Vaší studie.

DATUM: 4. 1. 2016

PODPIS:

Martin Jevšček